総務常任委員会所管事務調査報告書

総務常任委員会委員長 殿

平成２７年２月４日

(2015年)

総務常任委員会

委 員 長      まつお 正 秀

副委員長   花 岡 ゆたか

                  委  員   上 田 さち子

                    〃     大 石 伸 雄

                    〃     岸   利 之

                    〃     篠 原 正 寛

                                       〃         澁 谷 祐 介

                     〃     嶋 田 克 興

                    〃     山 口 英 治

                    〃     山 田 ますと

総務常任委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

 箕面市

・箕面市立病院における経営改善に関する取り組みについて

 蕨市

・蕨市立病院における経営改善に関する取り組みについて

 川口市

・川口市立医療センターにおける経営改善に関する取り組みについて

 浜松市

・防潮堤整備事業、津波避難タワー及び津波避難マウンドについて

２ 調査期間

平成 26年 10月 29日(水)～平成 26年 10月 31日(金) ２泊３日

３ 調査先対応者

箕面市

市議会事務局総務課担当主査          森   貴 美

市病院事業管理者               重 松   剛

市立病院事務局次長              三 宅 浩 之

蕨市

市議会議長                  比 企 孝 司

議会事務局議事係               助 石 高 士

市立病院事務局長               伊 藤 浩 一

 市立病院事務局庶務課長            小 川 淳 治

川口市

市議会事務局議事課長補佐           望 月 千加子

市議会事務局議事課              尾 熊   純

市立医療センター事務局長           弓 場 賢一郎

 市立医療センター事務局次長兼情報課長     石 橋 幸 吉

 市立医療センター事務局次長兼庶務課長     池 田   誠

市立医療センター事務局次長兼医事課長     林   敏 夫

浜松市

 市議会事務局議事調査課            藤 村 顕 栄

危機管理課長津波対策グループ長        小 林 正 人

４ 用務経過等

＜大阪府箕面市＞   10月 29日（水）

 午前９時４０分頃、箕面市立病院に到着。重松病院事業管理者より概要説明を

受け、次に三宅事務局次長より補足説明を受けた後、事前に送付した質問に沿っ

て詳細な説明を受け、さらに委員より関連質疑をし、意見交換を行った。

                                          (午前 11時 50分頃視察終了)

＜埼玉県蕨市＞   10月 30日（木）

  午前９時２０分頃、蕨市立病院に到着。比企議長より歓迎の挨拶を受ける。そ

の後、伊藤事務局長より概要説明を受け、次に小川庶務課長より補足説明を受け

た後、事前に送付した質問に沿って詳細な説明を受け、さらに委員より関連質疑

をし、意見交換を行った。また、病院施設内の各所を見学した。

                                          (午前 11時 30分頃視察終了)

＜埼玉県川口市＞   10月 30日（木）

  午後３時００分頃、川口市立医療センターに到着。弓場事務局長より概要説明

を受け、次に石橋事務局次長兼情報課長、池田事務局次長兼庶務課長、林事務局

次長兼医事課長より補足説明を受けた後、事前に送付した質問に沿って詳細な説

明を受け、さらに委員より関連質疑をし、意見交換を行った。また、病院施設内

の各所を見学した。

                                          (午後５時 00分頃視察終了)

＜静岡県浜松市＞   10月 31日（金）

 １２時３０分頃、ＪＲ浜松駅に到着。議事調査課藤村氏及び小林津波対策グル

ープ長により、バスでの案内にて、防潮堤、津波避難タワー及び津波避難マウン

ドを見学した。また、現地又はバス内にて、各施設の概要説明と、事前に送付し

た質問に沿って詳細な説明を受け、さらに委員より関連質疑をし、意見交換を行

った。

                                          (午後３時 00分頃視察終了)